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Na osnovu članova 19. i 21. Statuta Saveta za štampu i članova 15. i 16. Poslovnika o radu 

Komisije za žalbe, Komisija za žalbe Saveta za štampu u sastavu: Jelka Jovanović, Olivera 

Milošević, Dragan Đorđević, Zlatko Čobović, Vlado Mareš, Vida Petrović Škero, Snežana 

Andrejević, Jelena Petković, Nadežda Budimović i Tamara Stankov, na sednici održanoj 25. 

5. 2023. godine, jednoglasno izriče  

     JAVNU OPOMENU  

Tekstom „Rat dve Sandre u Rumskim grupama na fejsu!? Ne zna se koja je prava, a koja lažna! 

(Anketa)”,  objavljenim 13. aprila 2023.godine, portal “Sremske vesti”  

 

1.prekršio je tačku 5 Odeljka I (Istinitost izveštavanja) Kodeksa novinara Srbije, o 

obavezi novinara i urednika da prave jasnu razliku između činjenica koje prenose, 

komentara, pretpostavki i nagađanja, kao i tačku po kojoj je sa novinarstvom nespojivo 

objavljivanje neosnovanih optužbi, kleveta i glasina, 

 

2.prekršio je tačku 1 Odeljka IV (Odgovornost novinara), po kojoj novinar mora da se 

suprotstavi svima koji krše ljudska prava ili se zalažu za bilo koju vrstu diskrimnacije, govor 

mržnje i podsticanje nasilja, 

 

3. prekršio je tačku 4 Odeljka V (Novinarska pažnja),  po kojoj novinar mora biti svestan 

opasnosti od diskriminacije koju mogu da šire mediji i učiniće sve da izbegne diskriminaciju 

zasnovanu, između ostalog, na rasi, polu, starosti, seksualnom opredeljenju, jeziku, veri, 

političkom i drugom mišljenju, nacionalnom ili društvenom poreklu, 

4.prekršio je i tačku 1  Odeljka VII (Poštovanje privatnosti), o obavezi novinara da 

poštuje privatnost, dostojanstvo i integritet ljudi o kojima piše. 

Odluka Komisije biće objavljena na sajtu Saveta za štampu (www.savetzastampu.rs) i 

dostupna javnosti. 

OBRAZLOŽENJE 

Sandra Kukić podnela je žalbu zbog teksta kojim se čitoaci pozivaju da se izjasne o tome koji 

je od dva Fejsbuk profila pravi, a u okviru kojeg je objavljena i montirana fotografija dve 

žene koje se tuku, uz prateći uvredljiv sadržaj. U žalbi je navela da na društvenim mrežama 

postoji „njen“ lažni profil na kojem je objavljena i njena i fotografija njenog maloletnog 

deteta sa ponižavajućim sadržajem, Istakla je da veruje da je cilj ovakvog pisanja da je 

omalovaže, te da je, kao bivša gradska funkcionerka, žrtva političkog progona.  
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Redakcija „Sremskih vesti“ nije odgovorila na žalbu. 

 

Članovi Komisije za žalbe su ocenili da je reč o sadržaju kakav nijedan mediji koji 

pretenduje da bude ozbiljan ne bi smeo da objavi, te da je ovakvo „izveštavanje“ primer šta 

novnari nikada ne bi smeli da rade.  

 

Portal je tekst objavio očigledno bez ikakve želje da informiše javnost o bilo čemu, već sa 

idejom da uvredi i omalovaži žaliteljku. Ne postoji nikakav javni interes za objavljivanje 

bizarne Fejsbuk „rasprave“ u kojoj je neko, po svemu sudeći, napravio i lažni profil Sandre 

Kukić. Niti je ono što se pojavilo na društvenim mrežama na bilo koji način kredibilan 

sadržaj, niti postoji bilo kakav javni interes da se to prenosi u medije, koji bi morali da se 

pridržavaju profesionalnih standarda. Medij se u ovom slučaju, ne samo bavi prenošenjem 

tračeva sa Fejsbuka, nego i sam učestvuje u tome pozivanjem čitalaca da „odluče“ koji profil 

je lažan kroz besmislenu anketu.  

 

Komisija je zaključila da je time prekršena tačka 1 poglavlja VII, koja novinare obavezuje da 

poštuju privatnost, dostojanstvo i integritet osoba o kojima pišu, kao i tačka 5 poglavlja I, 

koja zabranjuje objavljivanje neosnovanih optužbi, kleveta i glasina. 

 

Članovi Komisije su ocenili i da ovakav sadržaj kojim se na najgrublji način vređa 

dostojanstvo žene, pokazatelj i mizoginije. Tekstom se, ne samo prenose tračevi, nego  

podstiču i rodni stereotipi i predrasude, čime su prekršene i tačke Kodeksa novinara Srbije 

koje se odnose na zabranu diskiminacije. Smernica u tački 1 poglavlja IV ukazuje na to da je 

novinarska profesija nespojiva sa širenjem bilo koje vrste, u ovom slučaju, polnih stereotipa, 

te da predrasude koje novinari privatno imaju ne smeju da budu objavljene ni u kakvom 

kontekstu, ni otvoreno, ni prikriveno. Takođe, prekršena je i tačka 4 poglavlja V, po kojoj 

novinar mora da učini sve da izbegne diskriminaciju zasnovanu, između ostalog, na polu ili 

politićkom opredeljenju. 

 

 

 

Beograd, 25.5.2023.          

         Predsedavajuća 

         Vida Petrović Škero 


